Varsavia, 12 Aprile 1713
Il Palatino di Livonia1 ha mandato al Re copia di un foglietto di Roma, 

mostratogli dal Gran Duca in data de 25 di febbraio, nel quale si dice es-

� Stephanus Humiecki.
5 Sermo est de Stanislao Leszczyński.
6 Adamus Sieniawski.
1 Iosephus Kos. 
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sersi penetrata la conversione del Principe Elettorale2 , seguita in Bologna 
nelle mani de Sig. Cardinale Casoni3 con altre circonstanze individuali. 
Tale notizia è grandemente dispiaciuta a Sua Maestà, la quale teme, che 
possa questo avviso divulgarsi con pregiudizio suo tanto in Sassonia che 
presso i principi eretici, tanto più che per non so qual disgrazia la lettera 
del Palatino, in cui era il foglietto, è arrivata aperta a Vienna a quel resi-
dente Sassone. Prega però il Re con premura sempre maggiore, che la cosa 
si tenga [228v] segreta, e che le lettere [che] parlano di tal negozio, siano 
ben guardate.

N. 730

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad epum Cracoviensem

Varsaviae, 12 IV 1713

Committit ei, ut dispenset super irregularitate, quam incurrit, quia, cum in 
censuris esset, divinis se immiscuit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 47v-48r.

Benedictus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Epi-
scopo Cracoviensi etc. [�8r] salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte 
Rev.di Josephi Romanowicz, commendatarii et mansionarii senioris Ole-
snicensis, qualiter ipse alias in causa et actione occasione quasi indebitae 
Generosorum Nicolai Grochowiecki et Francisci Lewandowski atque fa-
mati Martini Poniewierski, civis Olesnicensis publicationis pro excom-
municatis, vigore censurarum in Iudicio Consistoriali Visliciensis ratione 
diffamationis sui respectu certorum quasi criminum et praetensorum 
excessuum expensarum ad Iudicium Consistorii Generalis Cracoviensis 
citatus exsistens, per decretum eiusdem Iudicii ultra alias iam per prius 
adiudicatas expensas in novis, ad florenos octuaginta ascendentibus, con-
demnatus fuerit, et ad eum effectum litterae aggravationis occasione quasi 
iniustae publicationis supradictae, non facta earundem censurarum iustifi-
catione ipsarumque reintimatione decreta et successive non obstante com-
positione cum uno ex supraspecificatis realiter et in effectu inito extensa 
fuerit, a quo decreto Exponens in fundamento recursus ad Tribunal 
Nostrum actualiter facti obtentaque ab eodem ad certum tempus suble-

2 Augusti II regis filius – Fridericus Augustus II.
3 Laurentius Casoni († 1720), legatus Bononiae 1709-171�.
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vatione in supposto, quod attentis deductis gravaminibus, idem Tribunal 
ad decretum admissionis appellationis descendere et consequenter vim et 
robur dictarum censurarum suspendere deberet et ex motivo praeallegatae 
compositionis, cuius intuitu satisfactionem realem omni tempore praestare 
promptus et paratus fuit, Divinis se aliquoties bona fide immiscuit, missas 
celebrando exindeque irregularitatem contraxit. Quare ad Nos recursum 
habuit et humiliter supplicari fecit, ut ipsum ab huiusmodi censuris ab-
solvere, necnon super irregularitate contracta dispensare de benignitate 
Apostolica dignaremur. Nos supplicationibus pro parte sua Nobis humi-
liter factis benigne inclinati, eundemque inprimis a quibusvis excommu-
nicationis, suspensionis etc. absolventes et absolutum fore censentes etc. 
Dominationibus V.ris verius alteri eorum in solidum per praesentes com-
mittimus quatenus dum et postquem praefatus Rev.dus Iosephus Romano-
wicz prius a dictis censuris absolutus fuerit, imposita ipsi pro modo culpae 
paenitentia salutari et dummodo parti et etiam fisco, quatenus adhuc satis-
factionem non sit, prius satisfecerit vel super satisfactione praestanda ido-
neam cautionem praestiterit et non alias aliter nec alio modo cum eodem 
super irregularitate, quam in huiusmodi censuris Divinis se immiscendo 
contraxisset, recepto tamen prius ab ipso iuramento, quod in contemptum 
clavium divinis se non immiscuerit, auctoritate N.ra, qua vigore legationis 
fungimur, Apostolica dispenset, omnemque irregularitatis maculam etc. 
reliqua ut fol. �6-to [cf. N. 701] ad finem concludendum sic: Datum Varsa-
viae, die 12 mensis Aprilis Anno Domini 1713 etc.

N. 731

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Adamum Sieniawski

Varsaviae, 13 IV 1713

Gratias agit pro votis, quae Festo Resurrectionis Christi adventante misit, 
atque omnia bona ac fausta optat.

Or.: Cracovia, BCz. ms. 5905 nr 28090.

Illustrissime etc.
Ea vota, quae Excellentia V.ra pro sua in me singulari humanitate Deo 

resurgenti vovit pro meis felicitatibus, ad omnes Excellentiae V.rae for-
tunas converto, certo sciens hac ratione eum eventum habitura, quem ex 
animo desidero. Interim gratias maximas assendo Excellentiae V.rae pro 
hac nova affectus sui significatoione vehementer cupio, ut opportunitates 
suppeditare mihi velit, quibus obligationem meam reipsa atque opere com-
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probare possim, et Excellentiae V.rae fausta omnia ex corde apprecor. Var-
saviae, die 13 Aprilis 1713.

Excellentiae V.rae 
a-Servitor

B[enedictus] Card. Odescalchus-a

a-aautographum

N. 732

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad aepum Gnesnensem

Varsaviae, 14 IV 1713

Committit ei, ut dispenset super irregularitate pro eo, qui militem egit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 48r-v.

Benedictus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Ar-
chiepiscopo Gnesnensi etc. salutem. Expositum Nobis fuit pro parte D.ni 
Iosephi Ioannis Chrzanowski archidioecesis Gnesnensis, qualiter ipse 
fervore devotionis accensus clericali militiae nomen dare et ad quattuor 
minores ac successive sacros etiam presbyteratus ordines promoveri de-
sideret, verum quia militem egit et contingere potuit, quod (ut casus belli 
ferunt) aliquem ex hostibus occiderit vel mutilaverit, desiderium suum hac 
in parte adimplere non potest sine debita dispensatione super irregulari-
tate, quam ex praemissis contraxisset; nobis pro[�8v]pterea humiliter sup-
plicari fecit, ut secum super huiusmodi irregularitate dispensare de beni-
gnitate Apostolica dignaremur. Nos supplicationibus pro parte eius Nobis 
factis benigne inclinati, eundemque D.num Iosephum Ioannem inprimis 
a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis etc. absol-
ventes et absolutum fore censentes ac certam de praemissis notitiam non 
habentes, Ill.mae ac Rev.mae etc. Dominationi V.rae committimus, qua-
tenus se de praemissis diligenter informet et si per informationem eandem 
personarumque circumstantiis sufficienter sibi constiterit, quod Exponens 
ubique servaverit moderamen inculpatae tutelae in mortemque alicuius sic 
saltem non influxerit, ut exinde dici possit homicida voluntarius, super 
quo conscientiam Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae etc. oneramus, 
cum eodem super irregularitate quam ex praemissis contraxisset, aucto-
ritate Nostra, qua vigore legationis fungimur, Apostolica pro arbitrio et 
conscientia sua dispenset, omnemque irregularitatis maculam, sive notam 
exinde provenientem abstergat et aboleat, ita ut irregularitate praedicta non 
obstante, dictus Exponens clericali charactere insigniri ac ad omnes etiam 
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sacri presbyteratus ordines, dummodo tamen aliud canonicum ei obstet 
impedimentum, ad idque reperiatur idoneus, vitaeque ac morum probitas 
et alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, servatis servandis promo-
veri et in illis promotus in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo 
offerre, nec non quaecumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, 
non plura tamen quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permit-
tuntur et dummodo sibi canonice collata fuerint, recipere et retinere libere 
et licite possit et valeat. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum 
Varsaviae, die 1� Aprilis 1713 etc.